Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 200738 2ISSN 1677-7050

S E C R E TA R I A
<!ID715801-0>

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 551 - Designar FERNANDO MACIEL DE ALENCASTRO, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, como substituto do Assessor-Chefe,
Nível CJ-3, da Assessoria de Articulação Parlamentar, no período de
20.11 a 19.12.2007.
<!ID715803-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 552 - Designar MARIA HELENA RAMIRO DOS SANTOS co-
mo substituta da Coordenadora de Acompanhamento e Orientação de
Gestão, Nível CJ-2, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria, no
período de 19 a 27.11.2007.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 172, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar JOSÉ PASCAL RIOS DE MORENO, matrícula
S031938, para substituir a Coordenadora da Terceira Seção, código
CJ-2, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo comissionado.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS
<!ID715467-0>

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 568, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, tendo em vista a
atribuição prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do
Tribunal, e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar para substituir os titulares de função comissionada,
código FC-6, na Coordenadoria da Terceira Turma, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada:

ROSANE MARIA PALAORO, matrícula S037057, para
substituir o Chefe da Seção de Apoio a Julgamentos;

TÂNIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula
S020383, para substituir a Chefe da Seção de Comunicação.

JOÃO DO CARMO BOTELHO FALCÃO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID715104-0>

ATO No- 676, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 36, inciso XXXV, do Regimento Interno, ad referendum do
Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo nº TST-
138.037/2006-0, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente, com pro-
ventos integrais, à servidora VILMA RIBEIRO DA CRUZ, no cargo
da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 15, com fundamento no art.
40, § 1º, inciso I, e §§ 3º, 8º e 17 da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 186,
inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112/90; e no art. 1º, § 5º, da Lei nº
10.887/2004.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID715105-0>

ATOS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 677 - 1 - Dispensar o servidor JOSÉ MENDES DE OLIVEIRA,
código 20907, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Artes Gráficas, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2,
do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tri-
bunal Superior do Trabalho.

2 - Dispensar a servidora VLÁDIA PIMENTEL DE MATOS
FERREIRA, código 31535, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Quadro
Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior
do Trabalho.

3 - Designar a servidora MARTHA ELIZABETEH DE
SANT'ANNA, código 40552, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-
1, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do
Tribunal Superior do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Aniello Olinto Guimarães Greco Júnior, constante do
ATO.GDGSET.GP.Nº 642, de 13/11/2007.

4 - Designar a servidora VLÁDIA PIMENTEL DE MATOS
FERREIRA, código 31535, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal
Superior do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do servidor
José Mendes de Oliveira.

5 - Designar o servidor GERALDO PIMENTA PINTO, có-
digo 40543, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do
Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Vládia Pi-
mentel de Matos Ferreira.

6 - Designar o servidor JOSÉ MENDES DE OLIVEIRA,
código 20907, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Artes Gráficas, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções comissionadas da Coordenadoria
da 4ª Turma, decorrente de transferência de função comissionada para
integrar a composição da referida Coordenadoria, nos termos do item
4 (quatro) do ATO.GDGSET.GP.Nº 629, de 7/11/2007.

<!ID715106-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em face do
contido no memorando Nº 9, de 21/11/2007, do Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Walmir Oliveira da Costa, resolve:

No- 678 - Retificar o item 2 (dois), do ATO.GDGSET.GP.Nº 674, de
19/11/2007, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, em
21/11/2007, referente à designação do servidor Johnnilton Augustus
Rodrigues dos Santos, código 31179, de forma que onde se lê: "...
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, ...".,
leia-se: "... para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, ...".
<!ID715107-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 679 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora LUCIANE MANUELA
DE FREITAS PASSOS, código 37940, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal
Superior do Trabalho.

2 - Dispensar a servidora ANA CLÁUDIA RIBEIRO, có-
digo 36390, Agente Administrativo, requisitada da Advocacia-Geral
da União, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal
Superior do Trabalho.

3 - Designar a servidora ANA CLÁUDIA RIBEIRO, código
36390, Agente Administrativo, requisitada da Advocacia-Geral da
União, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do
Tribunal Superior do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Luciene Manuela de Freitas Passos.

<!ID715108-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 680 - 1 - Exonerar a servidora SONIA REGIA ARAÚJO PE-
REIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão
de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello
Filho, Nível CJ-3.

2 - Nomear a servidora LÚCIA DE FÁTIMA SEABRA
BRITO DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Walmir Oliveira da Costa, Nível CJ-3, decorrente da trans-
formação de cargo em comissão constante da Resolução Adminis-
trativa n.º 1232/2007.

3 - Nomear a servidora SONIA REGIA ARAÚJO PEREI-
RA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Assessor do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir
Oliveira da Costa, Nível CJ-3, decorrente da transformação de cargo
em comissão constante da Resolução Administrativa n.º 1232/2007.

4 - Nomear a servidora MARIA AMETISTA LOPES DA
ROCHA NERY, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assessor do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Walmir Oliveira da Costa, Nível CJ-3, decorrente da transformação
de cargo em comissão constante da Resolução Administrativa n.º
1232/2007.

<!ID715109-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 681 - 1 - Dispensar a servidora NAIR RIBEIRO DA SILVA,
código 23373, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 5, Ní-
vel FC-5, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria
do Tribunal do Trabalho.

2 - Designar a servidora NAIR RIBEIRO DA SILVA, código
23373, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especia-
lidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de Assistente
5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Lúcia de Fátima S. B. Oliveira.

<!ID715110-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 682 - 1 - Dispensar a servidora MARIA DO CARMO MA-
CHADO PERNAMBUCO PARISI, código 7020, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tri-
bunal do Trabalho.

2 - Designar a servidora MARIA DO CARMO MACHADO
PERNAMBUCO PARISI, código 7020, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Antônio José de Barros Levenhagen, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Leonardo Veras Galaxe.

<!ID715111-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 683 - Nomear a servidora SÍLVIA NUNES DE ALENCAR OSÓ-
RIO, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho, Nível CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Sônia
Régia Araújo Pereira.
<!ID715112-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 684 - 1 - Dispensar a servidora ELMA DA ROCHA NOGUEIRA
SUDRÉ, código 31508, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do
Tr a b a l h o .

2 - Dispensar o servidor JOSÉ ITAMAR DA SILVA, código
2678, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente 3, Nível FC-3, do Quadro Geral de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

3 - Dispensar a servidora ANA DE LOURDES E SILVA,
código 38160, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Traba-
lho.

4 - Designar o servidor JOSÉ ITAMAR DA SILVA, código
2678, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Registro de Conteúdo Proces-
sual, em vaga decorrente da dispensa de Fátima Santos da Silva.

5 - Designar a servidora ANA DE LOURDES E SILVA,
código 38160, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do
Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do Servidor José Itamar da
Silva.

<!ID715113-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 685 - 1 - Dispensar o servidor DALTON LUIZ DE CASTRO
FERREIRA, código 1652, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do
Tr a b a l h o .

2 - Designar o servidor DALTON LUIZ DE CASTRO FER-
REIRA, código 1652, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Registro de Conteúdo
Processual, criada pela Lei n.º 11.493/2007.

<!ID715114-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 686 - 1 - Dispensar a servidora FÁTIMA MARIA DANTAS DE
CERQUEIRA, código 15415, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do Quadro Geral de Funções Comissio-
nadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Dispensar a servidora SANDRA JERUSA MARQUES
FILGUEIRA, código 21548, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, do Quadro Geral de Funções Comissionadas
da Coordenadoria de Registro de Conteúdo Processual.

3 - Designar a servidora FÁTIMA MARIA DANTAS DE
CERQUEIRA, código 15415, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, criada pela Lei 11.493/2007.

4 - Designar a servidora SANDRA JERUSA MARQUES
FILGUEIRA, código 21548, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, criada pela Lei 11.493/2007.

<!ID715115-0>

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:43:10-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial